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انتشار متن کامل لایحه عفاف و حجاب
از تعیین وظایف دستگاه های اجرائی 

تا جریمه نقدی برای متخلفان
شــرق: محمدتقی نقدعلی، عضو کمیســیون قضائــی و حقوقی 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگویی از نهایی شدن لایحه عفاف و 
حجاب خبر داد و با اشاره به جزئیاتی از مصوبه کمیسیون متبوعش 
درباره این لایحــه (عفاف و حجاب)، پایان بررســی لایحه عفاف و 
حجاب را با حضور مسئولانی از قوه  قضائیه، نیروی انتظامی، وزارت 
کشور و دادگستری، صداوسیما و برخی از اعضای کمیسیون فرهنگی 
مجلس و کارشناســان مرکز پژوهش ها و مرکز تحقیقات اســلامی 
مجلس اعلام کرد. نقدعلــی در ادامه عنوان کرد که گزارش نهایی 
کمیســیون حقوقی و قضائی مجلس درباره لایحه عفاف و حجاب 
تهیه و تدوین شده که پس از تقدیم به هیئت رئیسه مجلس، جهت 
بررســی و تصویب نهایی، در دســتور کار نماینــدگان مجلس قرار 
خواهــد گرفت. متن کامل ایــن لایحه در ۷۰ ماده تنظیم و منتشــر 
شــد که بر برخورد، بازداشــت و مجازات از حجاب تأکید دارد و در 
این راستا به سه دســتگاه اطلاعاتی شامل وزارت اطلاعات، سازمان 
اطلاعات ســپاه، ســازمان اطلاعات فراجا و نیز فرماندهی انتظامی، 
بسیج و ســتاد امر به معروف و نهی از منکر، مجوز برخورد میدانی 
با زنان را داده اســت. همچنین مجازات کســب وکارها به خاطر سر 
باز زدن زنان از حجاب و گســترش «تفکیک جنسیتی» هم در لوایح 
این طرح دیده شــده اســت. پیرو این نکته و ذیل ماده ۴۱ این لایحه 
«صاحبان حرف، مشــاغل و کسب وکارهای مجازی و غیرمجازی در 
صورتی که در محل کسب یا حرفه یا شغل، به هرترتیب بی حجابی» 
ترویج شود، «در مرتبه اول به جزای نقدی درجه سه یا پرداخت سه 
ماه سود ناشــی از درآمد آن شغل و به تشخیص قاضی ممنوعیت 
از خروج از کشــور شــش  ماه تا دو ســال» محکوم می شوند. اینها 
علاوه بر آن اســت که دستورالعمل های اعمال حجاب در رسانه ها، 
ســینما، فضای مجازی و مد و لباس و... هم در این طرح قید شــده 
اســت. لایحه مذکور همچنین بر نقش «ستاد هماهنگی و راهبری 
اجرای مصوبه عفاف و حجاب» وزارت کشور در اعمال حجاب تأکید 
کرده و این وزارتخانه را مأمور کــرده تا به «ارائه راهکارهای ارتقای 
فرهنگ عفاف و رعایت حجاب متناسب با آداب  و رسوم هر منطقه 
از کشور به تفکیک اســتان و مناطق شهری و روستایی» بپردازد. در 
حوزه مجازات ها، لایحه عفاف و حجاب، مجازات های ســنگینی تا 
حد حبس و جریمه درجه چهار شــامل «حبــس بیش از پنج تا ۱۰ 
ســال» و «جزای نقدی تا ۳۶ میلیون تومان» را در مواردی برای سر 
باز زدن زنان از حجاب تعیین کرده است. در این لایحه همچنین آمده 
است که محصلین و دانشجویان مراکز آموزشی که «در داخل مراکز 
مرتکب بدپوششی یا کشــف حجاب یا عدم رعایت حجاب شرعی» 
شــوند، برای ســه بار تعدد یا تکرار، کمیته انضباطی مرکز آموزشی 
صالح به رسیدگی هستند اما بار چهارم باید توسط کمیته انضباطی 

یا حراست مرکز آموزشی به فراجا تحویل شوند.

معصومه معظمی. هجدهم تیر بود که دیوان عدالت اداری حکم ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور را 
برای انتصاب میثم لطیفی به عنوان معاون خود و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور باطل کرد. 
پس از آن دولت به این رأی اعتراض کرد و آن را فاقد وجاهت قانونی دانســت اما دیوان عدالت بر 
حکم خود اصرار ورزید و درنهایت هم رئیس قوه قضائیه دستور بررسی مجدد این حکم را صادر کرد. 
با وجود مخالفت دولت، ســوم مرداد هیئت عمومی دیوان عدالت اداری با درخواست اعمال ماده 
۹۱ قانون دیوان عدالت اداری درباره حکم پرونده انتصاب رئیس ســازمان اداری و استخدامی کشور 
مخالفت کرد. به این ترتیب حکم قبلی دیوان درباره میثم لطیفی تأیید شد و او باید به دلیل عضویت در 
دانشگاه امام صادق (ع) به عنوان یک نهاد غیردولتی و غیرانتفاعی که هیچ رابطه استخدامی با دولت 
ندارد، از دولت خداحافظی کند و برود. البته لطیفی در واکنش به ابطال حکم انتصاب خود از سوی 
دیوان مدعی اســت که حکم دیوان عدالت اداری در ابطال انتصاب او حل می شــود اما تأکید دیوان 
عدالــت اداری بر حکم قبلی خود احتمال ماندن لطیفی در دولت را منتفی می کند. هرچند دولت 
برای ماندن لطیفی دست به اقداماتی زده که انتقادات زیادی را به همراه داشته و برخی کارشناسان 
به نوعی می گویند به خاطر این اقدامات قانون دور خورده اســت؛ مســئله ای که مورد انتقاد جلال 
محمودزاده، نماینده مردم مهاباد و رئیس فراکسیون نمایندگان اهل سنت در مجلس یازدهم نیز قرار 
گرفته است. محمودزاده در گفت وگو با «شرق» به انتقاد از انتصابات غیرقانونی درباره میثم لطیفی 
و جواد منظور و همه کسانی پرداخت که با نادیده گرفتن قانون سعی در به کارگیری آنها شده است. 
محمودزاده در این گفت وگو تعداد انتصابات غیرقانونی در دولت را هفت یا هشــت مورد دانست و 
تأکید کرد که دولت باید به دلیل به نادیده انگاشتن قانون و عمل نکردن به وعده هایی انتخاباتی اش 
از مردم عذرخواهی کند. به اعتقاد او، مجلس موظف به نظارت بر عملکرد دولت است و اگر درباره 
اقدامات و انتصابات غیرقانونی سکوت کند، در این اتفاقات شریک دولت خواهد بود؛ بنابراین او تأکید 

کرد که مجلس طبق قانون حق ندارد اشکالات قانونی دولت را لاپوشانی کند.
 درباره ابطال حکم میثم لطیفی، رئیس ســازمان اســتخدامی کشوری از سوی دیوان   .

عدالــت اداری و دلیل تذکر خــود به این انتصــاب و ادامه اقدامات دولــت که آن را 
غیرقانونی خوانده اید برای مخاطبان ما توضیح دهید.

درباره انتصابــات غیرقانونی معاونان رئیس جمهور حداقل می توانیــم بگوییم آقای جواد 
منظور، رئیس سازمان برنامه  وبودجه کشور و میثم لطیفی، رئیس سازمان استخدامی کشور عضو 
هیئت علمی دانشگاه امام صادق هستند. از آنجایی هم که دانشگاه امام صادق از دانشگاه های 
غیرانتفاعی و خصوصی اســت؛ دیوان عدالت اداری کشــور در دو حکم جداگانه حضور آقای 
لطیفی را به عنوان معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان استخدامی کشور غیرقانونی دانسته 
است. دلیل این حکم هم این است که ایشان از یک بخش خصوصی و دانشگاه غیرانتفاعی، بدون 
اینکه هیچ گونه رابطه اســتخدامی با دولت داشته باشد به بدنه دولت وارد شده است؛ بنابراین 
طبق حکم دیوان عدالت اداری کشور، این انتصاب غیرقانونی تشخیص داده شده و حکم قطعی 
است اما دولت به جای اینکه از قانون تمکین کند، قانون را دور زده و برای آقای لطیفی قرادادی 
یک ساله تحت عنوان کارشناس برنامه و ملاقات های مردمی رئیس جمهور تنظیم کرده است. با 

این تصور که این مسئله را قانونی کند.
 این اقدام دولت، از نظر اجتماعی چه آثار و تبعاتی به همراه دارد؟  .

قبل از هر چیز این سؤال مطرح است که معاون حقوقی رئیس جمهور آیا قبلا نمی دانسته است 
احکامی که برای آقایان میثم لطیفی و جواد منظور به عنوان معاونان رئیس جمهور و رئیس سازمان 
استخدامی کشور و رئیس سازمان برنامه و بودجه صادر می کنند، غیرقانونی است؟ سؤال بعد اینکه 
آیا معاون حقوقی رئیس جمهور در دو ســال گذشــته که میثم لطیفی در دولت حضور داشته، به 

قانون اشــراف نداشته تا بداند این انتصاب قانونی نیست؟ نکته اینجاست، به جای اینکه دولت این 
موضوع را برای مردم شــفاف کند و معاون حقوقی رئیس جمهور یا شــخص آقای رئیس جمهور 
به خاطر این اقدام ناصواب از مردم و رسانه ها که پیگیر موضوع بودند عذرخواهی کنند، قصد داشتند 
با دیوان عدالت اداری این مسئله را به نحوی حل کنند. اما دیوان عدالت اداری کشور، این موضوع 
را نپذیرفت و طی حکمی تأکید کرد که باید با میثم لطیفی قطع همکاری شــود؛ در حالی که انتظار 
می رفت، دولت به قانون تمکین کند و رأی دیوان عدالت اداری را بپذیرد و بر ای رئیس استخدامی 
کشور جایگزینی مناسب معرفی کند اما با او قرارداد کار معین بست. بنابراین قرارداد کار معین دولت 
با آقای لطیفی علاوه بر اینکه رویارویی با قانون اســت، در این اقدام قانون شــکنی را هم در کشــور 
توجیح می کند. این کار مشکلات دیگری به بار خواهد آورد؛ چراکه چند سال است پیگیر استخدام 
معلمان حق التدریس، نهضت سوادآموزی، مربیان پیش دبستانی و کسانی که در آموزش و پرورش 
گزینش شده و تعلیم دیده دانشگاه فرهنگیان هستند، بوده ایم. علاوه بر آنها پیگیر استخدام ناظران 
کشاورزی و همچنین استخدام کارگزاران بیمه کشاورزی و تبدیل وضعیت کارکنان شرکت هایی که 
در دستگاه های اجرائی هستند، بوده ایم. اما از آغاز به کار دولت سیزدهم، هر بار برای این موضوع با 
مقاومت آقای لطیفی به عنوان رئیس سازمان استخدامی کشور و همکاران مواجه شده ایم. ایشان 
در همه جلســات حضور پیدا کرده و تأکید داشتند مخالف تعیین وضعیت این افراد هستیم و این 
کار را غیرقانونی می دانستند؛ چر اکه معتقدند آنها باید در آزمون استخدامی شرکت کنند اما جالب 
اینجاست که خود آقای لطیفی علاوه بر اینکه بیش از یک سال و نیم به صورت غیرقانونی مسئولیت 
سازمان استخدام کشوری را بر عهده داشته است، حالا قرارداد معین او هم به خاطر ایرادات قانونی 
موجود، زیر ســؤال است. اول اینکه قرارداد معین یک ساله است. دوم اینکه بر اساس قانون و ماده 
۴۴ قانون مدیریت خدمات کشوری، به کارگیری افراد به صورت قرارداد معین در دستگاه های اجرائی، 
پس از قبولی در آزمون عمومی و نشر آگهی استخدام و صلاحیت آزمون تخصصی قابل اجرا خواهد 
بود؛ بنابراین خود آقای لطیفی هم باید مثل همه کسانی که در دو سال گذشته به همین بهانه که باید 
در آزمون عمومی استخدامی شرکت کنند و دو سال تمام جلوی تبدیل وضعیت آنها را گرفته است 
و البته بالای ۱۰ ســال ســابقه کار دارند، باید این مراحل را بگذراند. درحالی که دولت با این شخص 
برخلاف روال قانونی، بدون آزمون، بدون رعایت ماده ۴۴ قانون خدمات کشوری، قرارداد معین بسته 

است تا مثلا مشکل قانونی حضور او در دولت را حل کند.
 حالا با همه این کارها، مشکل قانونی او حل شده است؟  .

نه. طبق ماده ۳۲ قانون خدمات کشوری، سقف ۱۰ درصد پست های سازمانی را باید به قرارداد 

معین های یک ســازمان اختصاص دهیم؛ اما همین سقف در ســازمان امور استخدامی بر اساس 
مصاحبه هایی که خود او در گذشــته انجام داده و گفته که سقف ۱۰ درصد دستگاه های اجرائی را 
رد کرده ایم، این سقف پر است. یکی از بهانه هایی که او به عنوان رئیس سازمان استخدامی کشوری 
مطرح می کرد تا معلمان حق التدریس و ناظران کشاورزی و کارگزاران بیمه کشاورزی و شرکتی های 
دولتی استخدام نشوند، همین موضوع بود. او تأکید داشت اگر این افراد را قرارداد معین کنیم، سقف 
۱۰ درصد قانون خدمات کشوری را نمی توانیم رعایت کنیم، نباید آنها را تبدیل وضعیت کنیم. بنابراین 
با وجودی که آقای میثم لطیفی طی دو ســال گذشــته جلوی تبدیل وضعیت هزاران نفر را گرفته 
بود، حالا خودش از همین شــیوه و روش برای رفع مشــکلش استفاده کرده است. اقدامی که هم 
غیرقانونی و هم غیرمنصفانه است. دراین باره به دولت پیشنهاد می کنم درحالی که شاهد نارضایتی 
مردم از تورم بالا و نبود اشتغال مناسب جوانان و عدم تحقق شعارهای انتخاباتی هستیم، از مردم 
عذرخواهی کند و شخص دیگری را به عنوان جایگزین میثم لطیفی معرفی کند. نه اینکه قانون دور 
بخورد و دردی به دردهای مردم اضافه شود اما متأسفانه شاهدیم دایره انتخاب دولت بسیار محدود 

و بسته است و هریک از معاونان رئیس جمهور و وزرا، مسئولیت های متعددی دارند.
 دلیل اینکه دولت سعی نمی کند از افراد دیگر برای مسئولیت ها استفاده کند و از همین   .

حلقه محدود خود، ولو با این چالش استفاده می کند، چیست؟
این کار چند دلیل مشخص دارد. از روزی که هیئت دولت برای رأی اعتماد به مجلس معرفی 
شد، مخالف کابینه صحبت کردم و گفتم دایره انتخاب دولت محدود است و صرفا نیروهای خود را از 
دانشگاه امام صادق و از قوه قضائیه انتخاب کرده است. در حالی که نیروهای توانمند زیادی در بدنه 
کشور داریم که دولت جدید می تواند از وجود آنها بهره مند شود و استفاده کند اما متأسفانه دولت 
سیزدهم تا حدی دایره خودی ها را تنگ کرده که انتخابی جز این افراد معدود و محدود ندارد. دلیل 
دیگر این است که به دلیل نوع عملکرد این دولت و چالش هایی که در مورد آن مطرح می شود، افراد 

مختلف حاضر به همکاری نمی شوند.
 در پایان بگویید که مجلس امکان ورود به ماجرای انتصابات غیرقانونی دولت را دارد؟  .

طبق قانون اساســی مجلس ناظر بر عملکرد دولت اســت و مجلــس از بعد نظارتی باید به 
موضــوع ورود کند. اما اگر این موضوع را نادیده بگیــرد، مجلس هم در تخلفات متعدد دولت در 
انتصابات غیرقانونی شریک است. مجلس در حوزه نظارتی باید به وظیفه قانونی خودش عمل کند 
و بیش از این حق ندارد تخلفاتی را در بدنه اجرائی لاپوشــانی کند اما متأسفانه مجلس تاکنون از 
بعد نظارتی ورود جدی به عملکرد دولت سیزدهم نداشته و اشتباهات یا تخلفات غیرقانونی دولت 

را متذکر نشده است.
 دایره تخلفات در انتصابات غیرقانونی مختص به همین فردی اســت که نام بردید یا   .

اشخاص دیگری را هم شامل می شود؟
نه. مسئله فقط میثم لطیفی نیست و هفت یا هشت نفر دیگر در دولت هستند که مثل این دو 
نفر حضورشان غیرقانونی است؛ برای مثال می توان به آقای منظور، معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه اشاره کرد. علاه بر آنها آقای حجت االله عبدالمالکی دبیر شورای عالی منطق 
آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی که مدتی هم وزیر رفاه بود و محمد طیب صحرایی، اســتاندار 
کرمانشاه هم دارای همین ایراد قانونی در بحث انتصابات است. همان طور که گفتم هفت یا هشت 
نفر از مدیران و مســئولان طراز اول دولت آقای رئیســی، در بحث انتصاب مشکل قانونی دارند که 
دولت باید هرچه ســریع تر این مشکل را برطرف کند، چراکه جامعه نمی پذیرد این افراد مردم را به 
رعایت قانون توصیه کنند اما خودشان قانون را رعایت نکنند و انتصابشان به صورت غیرقانونی انجام 

گرفته باشد. این کار تبعات ناخوشایندی در جامعه دارد و ادامه این روند مطلوب نخواهد بود.

جلال محمودزاده، نماینده مهاباد در مجلس یازدهم در گفت وگو با «شرق»:

مجلس حق ندارد تخلفات دولت را لاپوشانی کند


